

Município: 3113800 - Carmésia

Exercício: 2019

Data e Hora de Entrega da Remessa: Remessas Atuais

Data e Hora de Geração do Relatório: 24/06/2019 11:58:25

Crítérios de seleção: Período: 2º Bimestre

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanço Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” - LRF

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo (a - c)
			No 2º Bimestre (b)	Até o 2º Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIA) (COM DEDUÇÕES)(I)	16.567.004,98	16.567.004,98	2.863.184,64	5.983.966,06	10.583.038,92
RECEITAS CORRENTES (SEM DEDUÇÕES)	18.756.910,95	18.756.910,95	3.122.457,44	6.469.349,15	12.287.561,80
RECEITAS CORRENTES (COM DEDUÇÕES)	16.203.142,30	16.203.142,30	2.713.244,64	5.562.526,06	10.640.616,24
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	349.200,03	349.200,03	47.071,22	94.760,35	254.439,68
Impostos	327.300,00	327.300,00	40.410,62	86.297,07	241.002,93
Taxas	21.500,03	21.500,03	6.660,60	8.463,28	13.036,75
Contribuição de Melhoria	400,00	400,00	0,00	0,00	400,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	433.485,99	433.485,99	84.092,00	184.208,39	249.277,60
Contribuições Sociais	344.985,99	344.985,99	63.734,79	140.662,19	204.323,80
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	88.500,00	88.500,00	20.357,21	43.546,20	44.953,80
RECEITA PATRIMONIAL	499.170,98	499.170,98	192.207,04	428.339,87	70.831,11
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
Valores Mobiliários	497.170,98	497.170,98	192.207,04	428.339,87	68.831,11
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo (a - c)
			No 2º Bimestre (b)	Até o 2º Bimestre (c)	
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	164.907,64	164.907,64	28.726,43	64.618,09	100.289,55
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	157.907,63	157.907,63	28.110,63	57.180,19	100.727,44
Serviços e Atividades referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	7.000,01	7.000,01	615,80	7.437,90	-437,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.910.116,75	16.910.116,75	2.753.592,89	5.660.933,08	11.249.183,67
Transferências da União e de suas Entidades	10.394.365,27	10.394.365,27	1.521.535,47	3.421.408,48	6.972.956,79
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.639.520,79	4.639.520,79	965.219,22	1.684.109,95	2.955.410,84
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.876.230,69	1.876.230,69	266.838,20	555.414,65	1.320.816,04
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	400.029,56	400.029,56	16.767,86	36.489,37	363.540,19
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo (a - c)
			No 2º Bimestre (b)	Até o 2º Bimestre (c)	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para a Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	398.829,56	398.829,56	16.767,86	36.489,37	362.340,19
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.553.768,65	2.553.768,65	409.212,80	906.823,09	1.646.945,56
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES (EXCETO FUNDEB)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (SEM DEDUÇÕES)	363.862,68	363.862,68	149.940,00	421.440,00	-57.577,32
RECEITAS DE CAPITAL (COM DEDUÇÕES)	363.862,68	363.862,68	149.940,00	421.440,00	-57.577,32
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	323.862,68	323.862,68	149.940,00	421.440,00	-97.577,32
Transferências da União e de suas Entidades	231.500,00	231.500,00	149.940,00	421.440,00	-189.940,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	92.362,68	92.362,68	0,00	0,00	92.362,68
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (COM DEDUÇÕES)(II)	838.384,00	838.384,00	130.778,41	238.169,61	600.214,39
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (SEM DEDUÇÕES)	838.384,00	838.384,00	130.778,41	238.169,61	600.214,39
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.405.388,98	17.405.388,98	2.993.963,05	6.222.135,67	11.183.253,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.405.388,98	17.405.388,98	2.993.963,05	6.222.135,67	11.183.253,31
DÉFICIT (VI)				0,00	
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.405.388,98	17.405.388,98	2.993.963,05	6.222.135,67	11.183.253,31

	Até o 2º Bimestre
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	16.000,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	16.000,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i = e - h)	Despesas Pagas até o 2º Bimestre (j)
			No 2º Bimestre	Até o 2º Bimestre (f)		No 2º Bimestre	Até o 2º Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.567.004,98	16.776.264,98	2.084.653,08	5.778.700,86	10.997.564,12	2.555.005,24	4.573.418,44	12.202.846,54	4.271.058,36
DESPESAS CORRENTES	15.554.489,22	15.542.849,22	2.039.891,08	5.415.759,86	10.127.089,36	2.249.479,74	4.233.450,80	11.309.398,42	3.935.890,72
Pessoal e Encargos Sociais	9.455.995,69	9.457.955,69	1.256.391,76	3.120.570,08	6.337.385,61	1.340.826,84	2.737.903,85	6.720.051,84	2.685.871,53
Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.097.493,53	6.083.893,53	783.499,32	2.295.189,78	3.788.703,75	908.652,90	1.495.546,95	4.588.346,58	1.250.019,19
DESPESAS DE CAPITAL	1.002.515,76	1.223.415,76	44.762,00	362.941,00	860.474,76	305.525,50	339.967,64	883.448,12	335.167,64
Investimentos	967.515,76	1.188.415,76	29.762,00	332.941,00	855.474,76	298.402,00	324.946,00	863.469,76	320.146,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	35.000,00	35.000,00	15.000,00	30.000,00	5.000,00	7.123,50	15.021,64	19.978,36	15.021,64
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00			10.000,00			10.000,00	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00	
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (IX)	838.384,00	838.384,00	104.937,97	269.231,21	569.152,79	127.891,54	257.684,89	580.699,11	206.563,83
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.405.388,98	17.614.648,98	2.189.591,05	6.047.932,07	11.566.716,91	2.682.896,78	4.831.103,33	12.783.545,65	4.477.622,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.405.388,98	17.614.648,98	2.189.591,05	6.047.932,07	11.566.716,91	2.682.896,78	4.831.103,33	12.783.545,65	4.477.622,19
SUPERÁVIT (XIII)							1.391.032,34		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.405.388,98	17.614.648,98	2.189.591,05	6.047.932,07	11.566.716,91	2.682.896,78	6.222.135,67	12.783.545,65	4.477.622,19

Os dados apresentados neste relatório refletem fielmente o conteúdo transmitido nas remessas efetuadas pelos jurisdicionados e não contém quaisquer juízos de valor expedidos pelo TCEMG.

¹ - A coluna "Inscritas em Restos a Pagar não Processados" será apresentada somente no último bimestre